



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ

CNPJ: 18.392.506/0001-59
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000
Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
Site: www.altojequitiba.mg.gov.br



TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 062/2023

CONSIDERANDO, a presente contratação/aquisição é necessária conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Alto Jequitibá/MG, requisitando pela revisão de garantia, de 10.000km, do ônibus MPOLO/VOLARE, placa SHF1H64, CHASSI 93PB58M10PC070045, om o objetivo de mantê-lo em perfeitas condições de uso e segurança para atender a área administrativa da Secretaria Municipal de Saúde.

CONSIDERANDO, que ressalta-se que, por se tratar de veículo novo, o mesmo possui Garantia de Fábrica- Garantia Técnica, não tendo como praticar a concorrência no caso em análise, vez que a revisão é programada, com prestação de serviços mecânicos, incluindo substituição de peças do veículo, devendo a mesma ser realizada nas oficinas da concessionária autorizada na garantia técnica do fabricante.

CONSIDERANDO, diante do exposto, se faz necessária a contratação de empresa autorizada da VOLARE para revisão de garantia, objetivando além de mantê-lo em perfeitas condições de uso e segurança também evitar o não cancelamento da garantia de fábrica.

CONSIDERANDO, que a situação se enquadra na exceção prevista no art. 24, XVII da Lei Federal 8.666/93 e alterações.

Considerando, a existência de dotação orçamentária e recurso financeiro; **R A T I F I C O** a presente Dispensa de Licitação para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA DA VOLARE PARA REVISÃO DO ÔNIBUS MPOLO/VOLARE, PLACA SHF1H64, CHASSI 93PB58M10PC070045, PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE ALTO JEQUITIBÁ/MG**, conforme abaixo:

Item	Descrição do Produto/serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
	Revisão do ônibus MPOLO/VOLARE, placa SHF1H64, CHASSI 93PB58M10PC070045, de 10.000 KM.				
1	Revisão de 10000 km veiculo	HR	3	250,00	750,00
2	ESTOPA PARA LIMPEZA 150 GR	UN	1	4,47	4,47
3	THINNER COMUM PARA LIMPEZA	UN	1	33,37	33,37
4	GRAXA ROLAMENTO LUBRAX 1/2 KG	UN	1	67,50	67,50
5	OLEO 85W140 API GL5 EATON 1LT	UN	5	79,45	397,25
6	MATERIAL LIMPEZA	UN	2	16,74	33,48
7	OLEO 15W40 MASTER OIL SL API CI4 SL 4 LT	UN	3	175,50	526,50
8	SILICONE CINZA 85 GR 200 GRAUS	UN	1	64,25	64,25
9	FILTRO AR PRIMARIO	UN	1	166,59	166,59
10	FILTRO AR SECUNDARIO	UN	1	79,58	79,58



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ

CNPJ: 18.392.506/0001-59
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000
Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
Site: www.altojequitiba.mg.gov.br



11	OLEO 85W140 LS MULTIGEAR AUTOBLOCANTE	UN	5	74,25	371,25
12	FILTRO SEPARADOR ÁGUA REFIL	UN	1	115,45	115,45
13	FILTRO LUBRIFICANTE	UN	1	196,42	196,42
14	FILTRO COMBUSTIVEL	UN	1	615,63	615,63

DADOS DO FORNECEDOR: razão social – DROSDSKY INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA. CNPJ: 31.770.761/0001-56. END.: Rua Helipolis, nº03/04, bairro Cobilândia, Vila Velha/ES. CEP: 29.111-140;

VALOR TOTAL: 3.421,74 (TRÊS MIL QUATROCENTOS E VINTE E UM REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS).

Com base no Art. 62 da Lei Federal 8.666/93 o Termo de Contrato será substituído pela ordem de serviço.

Determino a publicação da presente Ratificação no Diário Oficial do Município de Alto Jequitibá, no prazo máximo de 5 dias, contados desta data.

Publique-se. Cumpra-se.

Alto Jequitibá, 12/09/2023.

DANIEL GUIMARÃES SATLHER
PREFEITO